UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số: 544 /KH-SCT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 10  tháng  4   năm 2017

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chiến lược sản xuất sạch hơn trong công nghiệp
trên địa bàn tỉnh năm 2017

Căn cứ Quyết định số 1419/QĐ-TTg ngày 07 tháng 9 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược sản xuất sạch hơn trong công nghiệp đến năm 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2016 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về Kế hoạch thực hiện Chiến lược sản xuất sạch hơn trong công nghiệp trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2016-2020;

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược sản xuất sạch hơn trong công nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2017, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

Phổ biến và tuyên truyền cho các cơ sở sản xuất công nghiệp áp dụng sản xuất sạch hơn (SXSH) nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng tài nguyên thiên nhiên, nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu, gia tăng hiệu quả sản xuất kinh doanh, giảm thiểu phát thải và hạn chế ô nhiễm môi trường; bảo vệ sức khỏe cho cộng đồng.

Chú trọng vào các cơ sở sản xuất công nghiệp có tiềm năng tiết kiệm năng lượng; nguyên, nhiên, vật liệu; nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao, nhất là các ngành công nghiệp trọng điểm của tỉnh có khả năng đầu tư áp dụng SXSH.

II. Nội dung:
1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về SXSH trong công nghiệp:
1.1. Xây dựng 02 phóng sự về SXSH và phát sóng trên Đài phát thanh – truyền hình tỉnh Thừa Thiên Huế.
- Chuyên đề 1: Tuyên truyền nâng cao nhận thức về sản xuất sạch hơn trong công nghiệp, phổ biến một số văn bản pháp luật liên quan (Thời gian dự kiến thực hiện: tháng 6 năm 2017).
- Chuyên đề 2: Giới thiệu một số mô hình áp dụng sản xuất sạch hơn trên địa bàn tỉnh (Thời gian dự kiến thực hiện: tháng 11 năm 2017).

Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có hoạt động tuyên truyền, quảng cáo được pháp luật cho phép.
1.2. Tổ chức 01 lớp tập huấn nâng cao nhận thức SXSH cho các cơ sở sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh.
- Nội dung: Phổ biến các kiến thức về sản xuất sạch hơn trong công nghiệp; Giới thiệu một số mô hình áp dụng sản xuất sạch hơn thành công;
- Thành phần mời: Các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh; Phòng Kinh tế - Hạ tầng các huyện, thị xã; Phòng Kinh tế thị xã, thành phố Huế; Các Sở, ban ngành liên quan; Đài truyền hình: TRT, VTV8; Báo Công Thương; Báo Thừa Thiên Huế;
- Đối tượng tập huấn: Lãnh đạo và cán bộ kỹ thuật các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- Số lượng dự kiến: 160 đại biểu;

- Báo cáo viên: Dự kiến mời Chuyên gia Văn phòng Ban điều hành SXSH;
- Thời gian: tháng 5 năm 2017.
2. Hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật thúc đẩy phát triển SXSH trong công nghiệp
Rà soát các cơ chế, chính sách hỗ trợ áp dụng SXSH trong công nghiệp và hướng dẫn phổ biến cho các cơ sở sản xuất công nghiệp cơ chế, chính sách nhằm khuyến khích thực hiện áp dụng SXSH.
3. Thực hiện việc hỗ trợ kỹ thuật về áp dụng SXSH tại các cơ sở sản xuất công nghiệp để nâng cao năng lực chủ động nghiên cứu, áp dụng SXSH của cơ sở sản xuất công nghiệp
Hỗ trợ đánh giá nhanh SXSH cho 01 doanh nghiệp sản xuất công nghiệp trêm địa bàn tỉnh.
Nội dung: Lựa chọn 01 đơn vị sản xuất công nghiệp để hỗ trợ đánh giá nhanh SXSH.
Đơn vị dự kiến lựa chọn hỗ trợ: Công ty Cổ phần Dệt may Huế (sau khi có văn bản thống nhất của doanh nghiệp).
Các đơn vị tư vấn dự kiến:
- Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp.
Thời gian: tháng 6 năm 2017.
4. Xây dựng và vận hành chuyên mục về SXSH trong công nghiệp

Xây dựng kênh thông tin SXSH trong công nghiệp tích hợp trên website của Sở Công Thương nhằm phục vụ công tác quản lý, tổ chức triển khai các nội dung của Kế hoạch hành động và góp phần nâng cao nhận thức về SXSH cho các cơ sở sản xuất công nghiệp.
Thường xuyên cập nhật các tin tức, kiến thức liên quan đến SXSH, các mô hình áp dụng SXSH lên website của Sở.

Thời gian thực hiện: tháng 3 đến tháng 12 năm 2017.
III. Thời gian thực hiện Kế hoạch: Từ tháng 01/2017 đến tháng 12/2017.

IV. Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp Ngành Công Thương năm 2017.
Tổng kinh phí thực hiện: 135.000.000 đồng,
                                 (Đính kèm Phụ lục danh mục nhiệm vụ và kinh phí).)

V. Tổ chức thực hiện:
Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Nguyễn Thanh – Giám đốc Sở.
Phòng Kỹ thuật An toàn – Môi trường chịu trách nhiệm chính về nội dung của Kế hoạch; Chủ trì, đầu mối để phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch có hiệu quả, đảm bảo tiến độ và báo cáo kết quả thực hiện với Lãnh đạo Sở.
Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp: Hỗ trợ về kỹ thuật cho các đơn vị sản xuất công nghiệp điển hình thực hiện áp dụng các mô hình SXSH, hướng dẫn đánh giá nhanh và đánh giá chi tiết và tư vấn SXSH cho các đơn vị được lập dự án.

Công tác lập dự toán, thanh toán: Phòng Kỹ thuật An toàn – Môi trường phối hợp với Văn phòng Sở./.
	Nơi nhận:
-Bộ Công Thương (B/c);

-UBND tỉnh (B/c);

-Lãnh đạo Sở;

-Lưu: VP, TT KC&TVPTCN, KT4 (1).
	GIÁM ĐỐC

PHỤ LỤC I
DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ VÀ KINH PHÍ TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH THỰC HIỆN
CHIẾN LƯỢC SẢN XUẤT SẠCH HƠN TRONG CÔNG NGHIỆP TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH NĂM 2017
(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-SCT ngày       /4/2017 của Sở Công Thương  Thừa Thiên Huế)
	TT
	Nội dung
	Mục đích
	Kết quả dự kiến
	Trách nhiệm thực hiện
	Kinh phí

thực hiện

(Triệu đồng)

	1
	Nâng cao nhận thức và năng lực áp dụng SXSH trong công nghiệp

	1.1
	Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng
	Nâng cao nhận thức về sản xuất sạch hơn trong công nghiệp
	Xây dựng 02 phóng sự sản xuất sạch hơn trên Đài phát thanh – truyền hình tỉnh (TRT)
	-Chủ trì: Phòng KTATMT, phối hợp Văn phòng Sở
-Đơn vị tư vấn được lựa chọn.
	30

	1.2
	Tổ chức 01 lớp tập huấn nâng cao nhận thức SXSH cho các cơ sở sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh.
	Giới thiệu và phổ biến về SXSH, các mô hình trình diễn theo các đối tượng phù hợp
	Các cơ sở sản xuất công nghiệp nhận thức được vai trò và lợi ích khi áp dụng sản xuât sạch hơn
	-Chủ trì: Phòng KTATMT
-Đơn vị phối hợp: Văn phòng ban điều hành Chiến lược SXSH - Bộ Công Thương, các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh
	50

	2
	Hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật thúc đẩy phát triển SXSH trong công nghiệp

	2.1
	Rà soát các cơ chế, chính sách hỗ trợ áp dụng SXSH trong công nghiệp và hướng dẫn phổ biến cho các cơ sở sản xuất công nghiệp cơ chế, chính sách nhằm khuyến khích thực hiện áp dụng SXSH.
	Hướng dẫn các cơ chế, chính sách hỗ trợ cho các đơn vị sản xuất công nghiệp áp dụng SXSH
	Hướng dẫn các văn bản quy định các cơ chế chính sách hỗ trợ áp dụng thực hiện SXSH của Bộ Công Thương và UBND tỉnh ban hành
	-Chủ trì: Phòng KTATMT
-Đơn vị phối hợp: các Sở, ban ngành liên quan và các địa phương
	-

	3
	Thực hiện việc hỗ trợ kỹ thuật về áp dụng SXSH tại các cơ sở sản xuất công nghiệp để nâng cao năng lực chủ động nghiên cứu, áp dụng SXSH của cơ sở sản xuất công nghiệp

	3.1
	Hỗ trợ các cơ sở sản xuất đánh giá nhanh SXSH trong công nghiệp (01 doanh nghiệp)
	Hỗ trợ một cơ sở sản xuất công nghiệp đánh giá SXSH
	01 cơ sở sản xuất công nghiệp được hỗ trợ đánh giá nhanh
	-Chủ trì: Trung  tâm Khuyến công và TVPTCN, phối hợp Phòng KTATMT
-Đơn vị phối hợp: Các đơn vị sản xuất công nghiệp
	50

	4
	Xây dựng và vận hành chuyên mục về SXSH trong công nghiệp trên website của Sở Công Thương

	4.1
	Xây dựng kênh thông tin SXSH trong công nghiệp tích hợp trên website của Sở và duy trì cập nhật thông tin thường xuyên
	Cập nhật, cung cấp thông tin, hướng dẫn và giới thiệu các mô hình áp dụng sản xuất sạch hơn trên địa bàn tỉnh
	Cơ sở dữ liệu, tài liệu, thông tin, hình ảnh của chuyên mục SXSH trên website của Sở Công Thương
	-Chủ trì: Phòng KTATMT, phối hợp Văn phòng Sở
- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh

	5

	Tổng cộng
	135

ftft
PAGE
1